
Univerzita Hradec Králové 
Pedagogická fakulta 

 
HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Posudek oponenta práce 

 
Jméno autora: Aneta Jarkovská 

 

Název práce: Sourozenecká rivalita a vzájemná komunikace mezi sourozenci 
 

Oponent práce: PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2017 

Rozsah: 59 stran textu 

Použitá literatura: 30 

Struktura práce: Teoretická část se zaměřuje na sourozeneckou konstelaci, faktory, které ji ovlivňují 

a charakteristiku sourozenců podle pořadí narození. Dále vymezuje sourozeneckou rivalitu, její různé projevy 
a možnosti, jak je zmírnit. Zaobírá se sourozeneckými vztahy a řešením konfliktů. V poslední části se pak práce 
zabývá komunikací v rodině. V empirické části jsou prezentovány výsledky vlastního výzkumného šetření, které 
mapují výskyt sourozenecké rivality. Zkoumá míru projevů sourozenecké rivality u sourozenců s různým věkovým 
rozdílem a jejich vztahy. Hlavní důvody problémů v komunikaci sourozenců a další. 
 

Téma práce: Bakalářská práce se zabývá sourozeneckou rivalitou a vzájemnou komunikací mezi sourozenci. 
Rozsah práce: Jedná se o dobře zpracovanou práci, která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje nároky 

očekávané od bakalářské práce. 

Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce  

Cíl práce: splněn  

Použitá literatura: odpovídající 

Citace v textu: odpovídající 

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá 

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce 

 

Autorka bakalářské práce prokázala: 

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 1 

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1 

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat 

k nim stanovisko 

 

2 

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky 2 

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2 

f) tvořivost při zpracování řešeného problému 1 

 

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: 

1. Jaké problémy se objevují u jednovaječných dvojčat? 
2. Ukazuje se, že sourozenci si jsou více osobnostně podobní, což je více výsledkem společných genů, než 
společných zkušeností. Jaké úkoly mají sourozenci v normálním rodinném fungování (role)?  
3. Jaké jsou vztahy mezi sourozenci v dysfunkčních rodinách? 
 

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky pro připuštění k obhajobě. Práci doporučuji k obhajobě. 

 

Výsledné hodnocení: 

 

 

 

………………………….. 

PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D. 


